
.

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune .trieste.it

partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO FORMAZIONE, QUALITA’ E SVILUPPO

Determinazione n. 606 / 2026      PO FORMAZIONE, QUALITA’ E SVILUPPO

OGGETTO: Acquisto corso sul tema La catalogazione dei periodici, organizzato 

da Editrice Bibliografica srl (codice fiscale/p.iva 01823660152), dal 23 febbraio 

al 16 marzo 2026. Partecipazione di 1 dipendente.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Vista la Determina di Impegno numero 383/2026 nella quale veniva impegnata la 

somma di Euro 120,00 per la spesa di partecipazione di un dipendente al corso sul 

tema La catalogazione dei periodici organizzato dalla società Editrice Bibliografica srl 

(codice fiscale/p.iva 01823660152) dal 23 febbraio al 16 marzo 2026;

Rilevato che detta Determina stabiliva di acquistare il corso indicato applicando la 

normativa del Codice dei contratti e procedendo alla formalizzazione di tale acquisto 

attraverso la piattaforma Mepa – Acquisti in rete;

Vista la Determinazione numero 582/2026 a firma della Dirigente del Servizio Risorse 

Umane che prendendo atto del recente parere consultivo dellfAutorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC ) n. 51 del 10 dicembre 2025 e del parere del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) n. 3136 del 30 gennaio 2025 stabilisce che    la 

Determinazione n. 606 / 2026



.

partecipazione a titolo oneroso di uno o più dipendenti ad unfattività formativa a 

catalogo, non integra la fattispecie di appalto di servizio ai sensi del Codice dei 

Contratti;

Rilevato che per ragioni legate alla semplificazione delle procedure amministrative si 

è ritenuto di provvedere a formalizzare gli acquisti già in lavorazione concludendo i 

relativi acquisti con la formalizzazione sul portale Mepa – Acquisti in rete; 

Rilevato che da diversi giorni il portale Mepa presenta malfunzionamenti tecnici che 

non consentono, nonostante i reiterati tentativi, di ultimare lfacquisto del corso di 

formazione in oggetto; 

Rilevato che sussistono i motivi di urgenza in quanto risulta imminente la data di 

inizio del corso e il Fornitore ha già confermato la realizzazione dellfattività;

Rilevato pertanto di procedere a detto acquisto extra Mepa, così da consentire di 

finalizzare lo stesso, secondo le modalità definite nella Determinazione numero 

582/2026 citata;

Rilevato che la Responsabile di Posizione Organizzativa dottoressa Arianna Corossi ha 

capacità di firma del presente atto ai sensi della Determinazione Dirigenziale della 

Direzione Generale - Servizio Risorse Umane n. 4529 del 2024;

Rilevato che la dottoressa Arianna Corossi non versa in situazione di conflitto 

dfinteresse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dellfart. 6 bis 

della legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, dellfarticolo 7 del D.P.R. 

n. 62 del 2013, nonché dellfarticolo 16 Decreto Legislativo n. 36 del 2023;

Visto il vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'articolo 131, recante 

le attribuzioni dei dirigenti con rilievo interno ed esterno, nonché l'articolo 107 del 

Decreto Legislativo 267/2000;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del Decreto Legislativo numero 267/2000, in 

ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;
Determinazione n. 606 / 2026



.

DETERMINA

1. di procedere all'acquisto del corso sul tema La catalogazione dei periodici organizzato dalla 

società Editrice Bibliografica srl (codice fiscale/p.iva 01823660152) dal 23 febbraio al 16 

marzo 2026 senza ricorso allfutilizzo del Mercato Elettronico MEPA.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dottoressa Arianna Corossi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 606 / 2026



 Atto n. 606 del 19/02/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ARIANNA COROSSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/02/2026 15:11:24


